REQUERIMENTO N°       /2025

Requeiro  À  Mesa  nos  termos  regimentais,  providências  ao  Executivo
Municipal para que, por meio da secretaria competente, a construção de uma Creche,
localizada na Comunidade Madre Iva, neste Munícipio, para atender crianças de 0 a 3
anos com estrutura adequada conforme normas pré-estabelecidas.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento visa a construção de uma Creche, pois se faz
necessário para atender crianças nos primeiros anos de vida, e dar suporte às mães de
famílias que precisam trabalhar fora de casa para sustentar seus filhos, proporcionando
assim uma melhor qualidade de vida das famílias dos bairros circunvizinho, desta forma
estaremos atendendo a um pedido antigo de todos moradores.

As creches são espaços importantes para o desenvolvimento, são nelas
que,  a grande maioria  das crianças aprendem uma diversidade de conhecimentos
formando seu caráter e sua intelectualidade, por isso a educação é um direito de todos e
dever do estado promover e facilitar a sua acessibilidade.

Por essa razão, apresento este instrumento legislativo, para apreciação e
aprovação dos nobres pares, na esperança de a Prefeitura do Cabo, por sua vez, atenda
esse justo pleito. Assim, solicito a aprovação dos meus pares e o efetivo cumprimento
do Poder Executivo.

Sala das Sessões, 11 de Julho de 2025.

________________________________________
MARCELO RIBEIRO GUIMARÃES

 (Marcelo Macarrão)
Vereador

		2025-07-11T14:51:02-0300
	MARCELO RIBEIRO GUIMARAES:04178295403